PREFEITURA DE
É VALINHOS

OF. Nº 1753/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 5 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1786/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 17264/2021-PMV             E taao Requerimento

em epigráfe, segu :pelas áreas

competentes d hadas à autora da
“elevada estima

refeita Municipal

Anexo: 2folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

CJ. nº 816/2021 - SS

Valinhos, 04 de novembro de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1786/2021
CI. nº 2142/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 17.264/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 1786/2021 de autoria da
Í

vereadorMonica Morandi, segue anexo C.I. nº 477/2021-DPP-SS. ;      Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaf)valinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

    PREFEITURA DE
' VALINHOS

CI 447/2021 - DPP/SS

De:

Para:

Valinhos, 29 de outubro de 2021.

Em atenção ao Requerimento nº 1786/2021 CMV, o Departamento de

Programas e Projetos vem informar o que segue:
1-

2-

O Programade Controle do Tabagismo se encontra ativo?
Resposta: O programa de Controle de Tabagismo encontra-se ativo no
Ambulatório de Saúde Mental (CREAPS).
Em que consiste o programa? Explane.
Resposta: O programa tem o objetivo de diminuir os efeitos nocivos do uso do
tabaco e diminuir os riscos de doenças relacionadas ag uso. Realiza ações

educativas, de comunicação, de atenção à saúde, junto com o apoio a adoção de
medidas programáticas do Programa Nacional de Controle do Tabagismo. O
CREAPS oferece grupos abertos, (sem necessidade específica de realizar
triagem), para toda a população fumante. Após a participação em alguns
encontros,o usuário passa por uma avaliação e se necessário é prescrito o uso de
medicação e disponibilizado o adesivo. |

Na afirmativa, qual a demanda mensal?
Resposta: Com a pandemia a demanda caiu, mas atualmente 6 pessoas ao mês
procuram o CREAPS para participar do programa.
Existe demanda reprimida?
Resposta: Não existe demanda reprimida.
Quais os locais de atendimento?
Resposta: os locais de atendimento são: Rua Dezessetes/nº Jd. Nova Palmares e

Rua Clóvis Bevilacqua, 15 - Bela Vista

Atenciosamente,
Depto de Programas e Projetos em substituição
Secretaria da Saúde